
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З

. Р /' J^ O

Об утверждении контрольных цифр приема по основным профессиональным 
образовательным программам среднего профессионального образования 

подготовки квалифицированных рабочих, служащих и специалистов среднего
звена за счет бюджетных ассигнований бюджета Тульской области

на 2026-2027 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и Положением о министерстве 

образования Тульской области, утвержденным постановлением правительства 

Тульской области от 29.01.2013 №16, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить контрольные цифры приема по основным профессиональным 

образовательным программам среднего профессионального образования подготовки 

квалифицированных рабочих, служащих за счет бюджетных ассигнований бюджета 

Тульской области на 2026-2027 учебный год в профессиональных образовательных 

организациях, находящихся в ведении министерства образования Тульской области 

(приложение № 1).

2. Утвердить контрольные цифры приема по основным профессиональным 

образовательным программам среднего профессионального образования подготовки 

специалистов среднего звена за счет бюджетных ассигнований бюджета Тульской 

области на 2026-2027 учебный год в образовательных организациях, реализующих 

программы среднего профессионального образования, расположенных на территории 

Тульской области (приложение № 2).

3. Отделу развития профессионального образования департамента среднего 

профессионального образования, подготовки и развития педагогических и 

управленческих кадров министерства образования Тульской области 

(Феофилова Ю.В.) довести до руководителей образовательных организаций, 

указанных в пунктах 1 и 2 настоящего приказа, контрольные цифры приема по



основным профессиональным образовательным программам среднего 

профессионального образования подготовки квалифицированных рабочих, 

служащих и специалистов среднего звена за счет бюджетных ассигнований бюджета 

Тульской области на 2026-2027 учебный год до 26 января 2026 года.

4. Руководителям профессиональных образовательных организаций Тульской 

области, информацию об утверждении контрольных цифр приема по основным 

профессиональным образовательным программам среднего профессионального 

образования подготовки квалифицированных рабочих, служащих и специалистов 

среднего звена за счет бюджетных ассигнований бюджета Тульской области на 2026- 

2027 учебный год разместить на официальном сайте образовательной организации в 

срок до 30 января 2026 года.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на директора 

департамента среднего профессионального образования, развития педагогических и 

управленческих кадров министерства образования Тульской области Е.А. Маклину.

Министр образования 
Тульской области О.А. Осташко

Исп.: Алексеенко Екатерина Витальевна, 
ekaterina.alekseenko@tularegion.ru

mailto:ekaterina.alekseenko@tularegion.ru


Приложение №1 к приказу 
министерства образования Тульской области

Контрольные цифры приема по основным профессиональным образовательным программам среднего 
профессионального образования подготовки квалифицированных рабочих, служапщх за счет бюджетных 
ассигнований бюджета Тульской области на 2026-2027 учебный год в профессиональных образовательных 

организациях, находящихся в ведении министерства образования Тульской области

Наріменование профессиональной 
образовательной организации

Код
образовательной

программы
Наименование образовательной программы Количество

КЦП

ГПОУ т о  «Алексинский 
машиностроительный техникум»

15.01.38 Оператор-наладчик металлообрабатывающих станков 25

43.01.09 Повар, кондитер 25

ГПОУ ТО «Богородицкий политехнический 
колледж»

11.01.01 Монтажник радиоэлектронной аппаратуры и 
приборов 25

43.01.09 Повар, кондитер 25

ГПОУ ТО «Болоховский 
машиностроительный техникум»

15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной 
сварки (наплавки) 50

23.01.17 Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей 25

ГПОУ ТО «Донской политехнический 
колледж»

15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной 
сварки (наплавки) 30

15.01.38 Оператор-наладчик металлообрабатывающих станков 30

23.01.17 Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей 25

29.01.34 Оператор оборудования швейного производства (по 
видам) 25



43.01.09 Повар, кондитер 30

ГПОУ т о  «Ефремовский химико­
технологический техникум»

15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной 
сварки (наплавки) 25

35.01.15 Мастер по ремонту и обслуживанию 
электрооборудования в сельском хозяйстве 25

35.01.27 Мастер сельскохозяйственного производства 25

ГПОУ ТО «Новомосковский 
многопрофильный колледж»

08.01.28 Мастер отделочных строительных и декоративных 
работ 25

13.01.10 Электромонтер по ремонту и обслуживанию 
электрооборудования (по отраслям) 25

15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной 
сварки (наплавки) 50

23.01.17 Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей 50

ГПОУ ТО «Новомосковский 
политехнический колледж»

15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной 
сварки (наплавки)) 25

15.01.37 Слесарь-наладчик контрольно-измерительных 
приборов и автоматики 30

18.01.34
Лаборант по контролю качества сырья, реактивов, 
промежуточных продуктов, готовой продукции, 
отходов производства (по отраслям)

25

ГПОУ ТО «Новомосковский техникум 
пищевых биотехнологий»

19.01.18 Аппаратчик-оператор производства продуктов 
питания из растительного сырья 25

43.01.09 Повар, кондитер 25

ГПОУ ТО «Техникум железнодорожного 
транспорта имени Б.Ф. Сафонова»

13.01.10 Электромонтер по ремонту и обслуживанию 
электрооборудования (по отраслям) 50

23.01.09 Помощник машиниста (по видам подвижного состава 
железнодорожного транспорта) 150

23.01.19 Оператор по обработке перевозочных документов на 
железнодорожном транспорте 25

ГПОУ ТО «Тульский государственный 
машиностроительный колледж имени 

Никиты Демидова»

11.01.01 Монтажник радиоэлектронной аппаратуры и 
приборов 25

13.01.10 Электромонтер по ремонту и обслуживанию 
электрооборудования (по отраслям) 25



15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной 
сварки (наплавки) 50

15.01.38 Оператор-наладчик металлообрабатывающих станков 25
29.01.33 Мастер по изготовлению швейных изделий 25

ГПОУ т о  «Тульский государственный 
технологический колледж»

23.01.06 Машинист дорожных и строительных машин 25
23.01.17 Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей 30

ГПОУ ТО «Тульский колледж 
профессиональных технологий и сервиса»

09.01.03 Оператор информационных систем и ресурсов 30

09.01.04 Наладчик аппаратных и программных средств 
инфокоммуникационных систем 20

13.01.10 Электромонтер по ремонту и обслуживанию 
электрооборудования 20

15.01.38 Оператор-наладчик металлообрабатывающих станков 20

35.01.27 Мастер сельскохозяйственного производства 20
43.01.09 Повар, кондитер 100

ГПОУ ТО «Тульский колледж 
строительства и отраслевых технологий»

08.01.28 Мастер отделочных строительных и декоративных 
работ 60

08.01.29 Мастер по ремонту и обслуживанию инженерных 
систем жилищно-коммунального хозяйства 25

08.01.31 Электромонтажник электрических сетей и 
электрооборудования 30

15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной 
сварки (наплавки) 30

ГПОУ ТО «Тульский 
сельскохозяйственный колледж имени И.О. 

Ефанова»

35.01.15 Мастер по ремонту и обслуживанию 
электрооборудования в сельском хозяйстве 25

35.01.26 Мастер растениеводства 50
35.01.27 Мастер сельскохозяйственного производства 25

ГПОУ ТО «Тульский технико­
экономический колледж 

имени А.Г. Рогова»

13.01.10 Электромонтер по ремонту и обслуживанию 
электрооборудования (по отраслям) 20

15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной 
сварки (наплавки) 20

43.01.09 Повар, кондитер 20
ГПОУ ТО «Тульский экономический 54.01.20 Графический дизайнер 50



колледж»

ГПОУ ТО «Узловский политехнический 
колледж» 15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной 

сварки (наплавки) 25

ГПОУ ТО «Щекинский политехнический 
колледж»

15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной 
сварки (наплавки) 25

15.01.37 Слесарь-наладчик контрольно-измерительных 
приборов и автоматики 25

15.01.38 Оператор-наладчик металлообрабатывающих станков 25

23.01.17 Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей 25

43.01.09 Повар, кондитер 25

ГПОУ ТО «Ясногорский технологический 
техникум»

15.01.38 Оператор-наладчик металлообрабатывающих станков 25

23.01.17 Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей 20

35.01.27 Мастер сельскохозяйственного производства 15

43.01.09 Повар, кондитер 15

ИТОГО: 1890

Министр образования 
Тульской области О.А. Осташко



Приложение № 2 к приказу 
министерства образования 

Тульской области
отЖ Ж МИ. №

Контрольные цифры приема по основным профессиональным образовательным программам среднего 
профессионального образования подготовки специалистов среднего звена за счет бюджетных ассигнований 

бюджета Тульской области на 2026-2027 учебный год в образовательных организациях, реализующих программы  
среднего профессионального образования, расположенных на территории Тульской области

Наименование 
профессиональной 

образовательной организации

Код
образовательной

программы

Наименование образовательной 
программы

Количество КЦП

очная очно­
заочная заочная всего

ГПОУ т о  «Алексинский 
машиностроительный техникум»

09.02.06 Сетевое и системное 
администрирование 25 25

13.02.07 Электроснабжение 25 25

15.02.10 Мехатроника и робототехника (по 
отраслям) 25 25

15.02.16 Технология машиностроения 25 25

15.02.19 Сварочное производство 25 25

23.02.04

Техническая эксплуатация подъемно­
транспортных, строительных, 
дорожных машин и оборудования 
(по отраслям)

25 25

23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт 
автотранспортных средств 25 25

43.02.16 Туризм и гостеприимство 25 25

44.02.02 Преподавание в начальных классах 25 25



ГПОУ т о  «Алексинский 
химико-технологический 

техникум»

13.02.13
Эксплуатация и обслуживание 
электрического и электромеханического 
оборудования

25 25

15.02.09 Аддитивные технологии 25 25

15.02.18
Техническая эксплуатация и 
обслуживание роботизированного 
производства (по отраслям)

25 25

18.02.07
Технология производства и 
переработки пластических масс и 
эластомеров

25 25

18.02.11
Технология производства 
энергонасыщенных материалов и 
изделий

25 25

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по 
отраслям) 25 25

ГПОУ ТО «Богородицкий 
политехнический колледж»

11.02.16
Монтаж, техническое обслуживание и 
ремонт электронных приборов и 
устройств

25 25

15.02.10 Мехатроника и робототехника (по 
отраслям) 30 30

15.02.17
Монтаж, техническое обслуживание, 
эксплуатация и ремонт промьшхченного 
оборудования (по отраслям)

20 20

23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт 
автотранспортных средств 25 25

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по 
отраслям) 20 20

43.02.15 Поварское и кондитерское дело 25 25

ГПОУ ТО «Болоховский 
машиностроительный техникум»

09.02.12
Техническая эксплуатация и 
сопровождение информационных 
систем

60 60

13.02.13 Эксплуатация и обслуживание 
электрического и электромеханического 30 30



оборудования (по отраслям)

15.02.17
Монтаж, техническое обслуживание, 
эксплуатация и ремонт промьшіленного 
оборудования (по отраслям)

30 30

23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт 
автотранспортных средств 25 25

25.02.08 Эксплуатация беспилотных 
авиационных систем 25 25

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по 
отраслям) 25 25

ГПОУ т о  «Донской 
политехнический колледж»

09.02.01 Компьютерные системы и комплексы 25 25

09.02.11 Разработка и управление программным 
обеспечением 30 30

09.02.12
Техническая эксплуатация и 
сопровождение информационных 
систем

50 50

10.02.05
Обеспечение информационной 
безопасности автоматизированных 
систем

25 25

13.02.13
Эксплуатация и обслуживание 
электрического и электромеханического 
оборудования (по отраслям)

30 25 55

23.02.01 Организация перевозок и управление на 
транспорте (по видам) 30 30

23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт 
автотранспортных средств 30 30

43.02.15 Поварское и кондитерское дело 30 30
43.02.16 Туризм и гостеприимство 30 30

ГПОУ ТО «Ефремовский 
химико-технологический 

техникум»

18.02.12 Технология аналитического контроля 
химических соединений 20 20

19.02.11 Технология продуктов питания из 
растительного сырья 25 25

19.02.14 Эксплуатация, механизация. 30 30



автоматизация и роботизация 
технологического оборудования и 
процессов пищевой промышленности

35.02.16
Эксплуатация и ремонт 
сельскохозяйственной техники и 
оборудования

25 25

ГПОУ т о  «Новомосковский 
многопрофильный колледж»

08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и 
сооружений 25 25

08.02.03 Производство неметаллических 
строительных изделий и конструкций 25 25

08.02.08 Монтаж и эксплуатация оборудования 
и систем газоснабжения 25 25

08.02.15 Информационное моделирование в 
строительстве 25 25

13.02.02 Теплоснабжение и теплотехническое 
оборудование 25 25

13.02.07 Электроснабжение 25 25

23.02.04

Техническая эксплуатация подъемно­
транспортных, строительных, 
дорожных машин и оборудования (по 
отраслям)

25 25

23.02.05

Эксплуатация транспортного 
электрооборудования и автоматики (по 
видам транспорта, за исключением 
водного)

25 25

23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт 
автотранспортных средств 50 50

38.02.01
Экономика и бухгалтерский учет (по 
отраслям) 25 25

38.02.03 Операционная деятельность в 
логистике 50 50



ГПОУ т о  «Новомосковский 
политехнический колледж»

13.02.13
Эксплуатация и обслуживание 
электрического и электромеханического 
оборудования (по отраслям)

60 60

15.02.17
Монтаж, техническое обслуживание, 
эксплуатация и ремонт промышленного 
оборудования (по отраслям)

30 30

18.02.14 Химическая технология производства 
химических соединений 30 30

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по 
отраслям) 25 25

ГПОУ ТО «Новомосковский 
техникум пищевых 

биотехнологий»

29.02.10
Конструирование, моделирование и 
технология изготовления легкой 
промышленности (по видам)

25 25

38.02.08 Торговое дело 25 25
43.02.15 Поварское и кондитерское дело 25 25
43.02.17 Технологии индустрии красоты 25 25

ГПОУ ТО 
«Сельскохозяйственный колледж 

«Богородицкий» 
имени И.А. Стебута»

19.02.11 Технология продуктов питания из 
растительного сырья 20 20

19.02.14

Эксплуатация, механизация, 
автоматизация и роботизация 
технологического оборудования и 
процессов пищевой промышленности

20 20

35.02.05 Агрономия 25 25

35.02.08 Электротехнические системы в 
агропромышленном комплексе (АПК) 20 20

35.02.16
Эксплуатация и ремонт 
сельскохозяйственной техники и 
оборудования

20 20

36.02.01 Ветеринария 50 50

ГПОУ ТО «Техникум 
железнодорожного транспорта 

имени Б.Ф. Сафонова»

08.02.08 Монтаж и эксплуатация оборудования 
и систем газоснабжения 25 25

23.02.01 Организация перевозок и управление на 
транспорте (по видам транспорта) 75 75



23.02.06 Техническая эксплуатация подвижного 
состава железных дорог 50 50

23.02.09
Автоматика и телемеханика на 
транспорте (железнодорожном 
транспорте)

25 25

ГПОУ т о  «Тульский 
государственный 

машиностроительный колледж 
имени Никиты Демидова»

13.02.13

Эксплуатация и обслуживание 
электрического и
электромеханического оборудования 
(по отраслям)

25 25

15.02.04 Специальные машины и устройства 25 25
15.02.09 Аддитивные технологии 25 25

15.02.10 Мехатроника и робототехника (по 
отраслям) 25 25

15.02.16 Технология машиностроения 25 25

15.02.17
Монтаж, техническое обслуживание, 
эксплуатация и ремонт промышленного 
оборудования (по отраслям)

25 25

15.02.18
Техническая эксплуатация и 
обслуживание роботизированного 
производства (по отраслям)

25 25

22.02.09 Металлургия черных металлов 30 30

ГПОУ ТО «Тульский 
государственный 

технологический колледж»

09.02.12
Техническая эксплуатация и 
сопровождение информационных 
систем

25 25

10.02.05
Обеспечение информационной 
безопасности автоматизированных 
систем

25 25

23.02.01 Организация перевозок и управление на 
транспорте (по видам) 30 30

23.02.04
Техническая эксплуатация подъемно­
транспортных, строительных, 
дорожных машин и оборудования (по

25 25



отраслям)

23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт 
автотранспортных средств 60 60

25.02.08 Эксплуатация беспилотных 
авиационных систем 30 30

40.02.02 Правоохранительная деятельность 25 25

ГПОУ т о  «Тульский колледж 
профессиональных технологий и 

сервиса»

19.02.11 Технология продуктов питания из 
растительного сырья 25 25

19.02.12 Технология продуктов питания 
животного происхождения 25 25

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по 
отраслям) 40 40

38.02.03 Операционная деятельность в 
логистике 20 20

40.02.04 Юриспруденция 20 20
43.02.15 Поварское и кондитерское дело 75 75
43.02.16 Туризм и гостеприимство 75 75
43.02.17 Технологии индустрии красоты 50 50

ГПОУ ТО «Тульский колледж 
строительства и отраслевых 

технологии»

08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и 
сооружений 60 60

08.02.08 Монтаж и эксплуатация оборудования 
и систем газоснабжения 25 25

08.02.15 Информационное моделирование в 
строительстве 25 25

09.02.11 Разработка и управление программным 
обеспечением 25 25

10.02.05
Обеспечение информационной 
безопасности автоматизированных 
систем

25 25

13.02.02 Теплоснабжение и теплотехническое 
оборудование 25 25

21.02.19 Землеустройство 30 30



29.02.10
Конструирование, моделирование и 
технология изготовления изделий 
легкой промышленности (по видам)

30 20 50

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по 
отраслям) 30 30

43.02.16 Туризм и гостеприимство 50 50
43.02.17 Технологии индустрии красоты 50 50

ГПОУ т о  «Тульский 
педагогический колледж»

44.02.01 Дошкольное образование 60 60
44.02.02 Преподавание в начальных классах 55 55

44.02.03 Педагогика дополнительного 
образования 25 25

44.02.04 Специальное дошкольное образование 30 30

44.02.05 Коррекционная педагогика в начальном 
образовании 30 30

53.02.01 Музыкальное образование 25 25

ГПОУ ТО «Тульский 
сельскохозяйственный колледж 

имени И.О. Ефанова»

09.02.01 Компьютерные системы и комплексы 55 55

19.02.11 Технология продуктов питания из 
растительного сырья 30 30

19.02.12 Технология продуктов питания 
животного происхождения 30 30

35.02.05 Агрономия 60 60

35.02.08 Электротехнические системы в 
агропромышленном комплексе (АПК) 30 30

35.02.12 Садово-парковое и ландшафтное 
строительство 60 60

35.02.16
Эксплуататщя и ремонт 
сельскохозяйственной техники и 
оборудования

60 60

36.02.03 Зоотехния 30 30
ГПОУ ТО «Тульский технико­

экономический колледж 09.02.11 Разработка и управление программным 
обеспечением 25 25



имени А.Г. Рогова» 11.02.12 Почтовая связь 25 25

11.02.16
Монтаж, техническое обслуживание и 
ремонт электронных приборов и 
устройств

50 50

13.02.13
Эксплуататг,ия и обслуживание 
электрического и электромеханического 
оборудования (по отраслям)

50 50

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по 
отраслям) 25 25

38.02.06 Финансы 25 25

43.02.15 Поварское и кондитерское дело 25 25

43.02.17 Технологии индустрии красоты 25 25

ГПОУ ТО «Тульский 
экономический колледж»

09.02.12
Техническая эксплуатация и 
сопровождение информационных 
систем

60 60

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по 
отраслям) 30 30

38.02.08 Торговое дело 25 25

ГПОУ ТО «Узловский 
политехнический колледж»

15.02.16 Технология машиностроения 25 25

15.02.18
Техническая эксплуатация и 
обслуживание роботизированного 
производства (по отраслям)

25 25

18.02.14 Химическая технология производства 
химических соединений 25 25

23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт 
автотранспортных средств 25 25

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по 
отраслям) 25 25

ГПОУ ТО «Чернский 
профессионально­

педагогический колледж»

44.02.02 Преподавание в начальных классах 50 50

54.02.01 Дизайн (по отраслям) 25 25



ГПОУ т о  «Щекинский 
политехнический колледж»

13.02.13
Эксплуатация и обслуживание 
электрического и электромеханического 
оборудования (по отраслям)

25 25

15.02.17
Монтаж, техническое обслуживание, 
эксплуатация и ремонт промышленного 
оборудования (по отраслям)

25 25

18.02.13 Технология производства изделий из 
полимерных композитов 25 25

18.02.14 Химическая технология производства 
химических соединений 25 25

20.02.02 Защита в чрезвычайных ситуациях 25 25

20.02.04 Пожарная безопасность 25 25

27.02.06 Метрологический контроль средств 
измерений 25 25

27.02.07 Управление качеством продукции, 
процессов и услуг (по отраслям) 25 25

35.02.01 Лесное и лесопарковое хозяйство 15 15

35.02.12 Садово-парковое и ландщафтное 
строительство 20 20

43.02.16 Туризм и гостеприимство 15 15

ГПОУ ТО «Ясногорский 
технологический техникум»

09.02.06 Сетевое и системное 
администрирование 25 25

13.02.13

Эксплуатация и обслуживание 
электрического и
электромеханического оборудования 
(по отраслям)

25 25

15.02.16 Технология машиностроения 25 20 45

25.02.08 Эксплуатация беспилотных 
авиационных систем 25 25

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по 15 15



отраслям)

ФГБОУ ВО «Тульский 
государственный педагогический 
университет им. Л.Н. Толстого»

44.02.02 Преподавание в начальных классах 25 25

44.02.05 Коррекционная педагогика в начальном 
образовании 25 25

49.02.02 Адаптивная физическая культура 25 25

ФГБОУ ВО «Тульский 
государственный университет»

15.02.03

Монтаж, техническое обслуживание и 
ремонт гидравлического и 
пневматического оборудования (по 
отраслям)

25 25

15.02.09 Аддитивные технологии 25 25

15.02.16 Технология машиностроения 25 25
ИТОГО: 4715 90 45 4850

Министр образования 
Тульской области О.А. Осташко


